
DIREZIONE SCUOLA, SPORT E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-146.0.0.-44

L'anno 2015 il giorno 18 del mese di Maggio il sottoscritto Carpanelli Tiziana in qualita' di 
dirigente di Direzione Scuola, Sport E Politiche Giovanili, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  PRESA D’ATTO DELLA MANCATA AGGIUDICAZIONE, A SEGUITO 
DELL’ESPLETAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 125 - COMMA 1 LETTERA B) DEL 
D.LGS. 163/2006, DI UNA PROCEDURA DI COTTIMO FIDUCIARIO, DELLA 
FORNITURA DI ATTREZZATURE E ARTICOLI VARI DA CUCINA (LOTTO UNICO), 
OCCORRENTE NELL’AMBITO DELL’ATTUAZIONE DEL PROGETTO EUROPEO 
“OLTRE BAMPÉ”, CONNESSO AL “PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TRANSFRONTALIERO ITALIA-FRANCIA MARITTIMO 2007-2013” - CUP 
B99D13000070006, CIG Z0F13F88A1.

Adottata il 18/05/2015
Esecutiva dal 18/05/2015

18/05/2015 CARPANELLI TIZIANA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SCUOLA, SPORT E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-146.0.0.-44

OGGETTO  PRESA  D’ATTO  DELLA  MANCATA  AGGIUDICAZIONE,  A  SEGUITO 
DELL’ESPLETAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 125 - COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS. 
163/2006,  DI  UNA  PROCEDURA  DI  COTTIMO  FIDUCIARIO,  DELLA  FORNITURA  DI 
ATTREZZATURE  E  ARTICOLI  VARI  DA  CUCINA  (LOTTO  UNICO),  OCCORRENTE 
NELL’AMBITO  DELL’ATTUAZIONE  DEL  PROGETTO  EUROPEO  “OLTRE  BAMPÉ”, 
CONNESSO  AL  “PROGRAMMA  DI  COOPERAZIONE  TRANSFRONTALIERO  ITALIA-
FRANCIA MARITTIMO 2007-2013” - CUP B99D13000070006, CIG Z0F13F88A1.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che:
- con determinazione dirigenziale n. 2015-146.0.0.-33 e successiva modifica con determinazione 

dirigenziale n. 2015-146.0.0.-38, ambedue esecutive ai sensi di legge, ai fini dell’affidamento 
della fornitura di attrezzature e articoli vari da cucina (lotto unico), occorrente nell’ambito del-
l’attuazione del progetto europeo “OLTRE BAMPÉ”, connesso al “Programma di cooperazione 
transfrontaliero Italia-Francia Marittimo 2007-2013”, è stata disposta l’indizione, ai sensi del-
l’art. 125 - comma 1 lettera b) del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 “Codice dei con-
tratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i. e del vigente “Regolamento per le ac-
quisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova” approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 26 del 15 aprile 2008 e s.m.i., di una procedura di cottimo fiduciario da 
aggiudicarsi, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 163/2006, secondo il criterio dell’offerta economi-
camente più vantaggiosa;

- con le suddette determinazioni dirigenziali sono stati approvati gli atti di gara;
- alla procedura di cottimo fiduciario di cui sopra, tramite PEC, sono state invitate a partecipare le 

Imprese iscritte all’Albo fornitori del Comune di Genova : ASSIMPIANTI SERVICE S.N.C., 
BAGHINO E DI PERSIO S.R.L., ELECTROLUX PROFESSIONAL S.P.A., FABBRICAZIO-
NI IDRAULICHE S.P.A. e MIELE ITALIA S.R.L.;

- entro il  termine stabilito,  è pervenuto un solo plico d’offerta da parte dell’Impresa ASSIM-
PIANTI SERVICE S.N.C.;

- con determinazione dirigenziale n. 2015-146.0.0.-41, esecutiva ai sensi di legge, è stata nomina-
ta, ai sensi dell’art. 84 del D.Lgs. 163/2006 e successivi aggiornamenti, la Commissione Giudi-
catrice incaricata di esaminare le offerte pervenute nell’ambito della procedura di cui sopra e di 
attribuire i relativi punteggi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



RILEVATO 
che, come indicato dettagliatamente nei verbali di gara custoditi agli atti d’ufficio e presentati a cor-
redo del presente provvedimento, la Commissione, come sopra nominata:
- nell’ambito della prima seduta pubblica, ha accertato:

  l’integrità ed il regolare contenuto del plico d’offerta pervenuto dall’Impresa 
ASSIMPIANTI SERVICE S.N.C.;

  la completezza e la regolarità della documentazione amministrativa presentata 
dall’Impresa ASSIMPIANTI SERVICE S.N.C. e, conseguentemente ha disposto l’ammis-
sione dell’Impresa alla successiva fase di apertura ed esame dell’offerta tecnica;

- nell’ambito della seduta riservata, a seguito della lettura e dell’esame della documentazione 
tecnica presentata dalla ASSIMPIANTI SERVICE S.N.C., come riferito nel relativo verbale, 
ha rilevato quanto segue:
  in relazione all’attrezzatura lavabicchieri/stoviglie elettrica contraddistinta all’art. 1 

del capitolato d’oneri con il n. d’ordine 1, viene esplicitamente richiesta la specifica “… 
porta controbilanciata dotata di fine corsa da entrambi i lati e di microinterruttore di sicu-
rezza” per la quale nella corrispettiva scheda tecnica non viene fornito alcun riscontro;

    non risulta  presentata  la scheda tecnica della  “Base in acciaio inox per forno” n. 
d’ord. 7;

 dalla scheda tecnica risulta offerta un’impastatrice (n. d’ord. 13) in alluminio, mentre nel-
l’ultimo comma del paragrafo “SPECIFICHE DI BASE” dell’art. 1 del Capitolato d’oneri 
tale articolo viene richiesto in acciaio INOX AISI 304; 

 per il contenitore con coperchio, n. d’ord. 29, sulla scheda tecnica non viene fornito un ri-
scontro che sia in plastica,  come esplicitamente richiesto in funzione della destinazione 
d’uso;  

 l’articolo pattumiera rettangolare (n. d’ord. 44) viene offerto in polipropilene mentre sul 
capitolato d’oneri viene richiesto in acciaio inox;

 per le teglie, nn. d’ord. 58, 59 e 60, sulle rispettive schede tecniche non viene fornito alcun 
riscontro circa la specifica tecnica richiesta “acciaio inox”;

 nonostante al punto 2.a) delle “MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLA GARA” della 
Lettera di Invito sia stato chiesto che nelle schede tecniche venissero forniti “… tutti gli 
elementi necessari ai fini di un immediato riscontro circa il possesso delle specifiche tecni-
che richieste…” nelle schede tecniche presentate, in relazione a diversi articoli in acciaio, 
non risulta alcun riscontro circa il possesso della specifica tecnica AISI 304; infine, in ge-
nerale, non viene fornito alcun riferimento circa il possesso della certificazione CE;

- per le motivazioni di cui sopra, non ha ritenuto valida l’offerta tecnica presentata dall’Impresa 
ASSIMPIANTI SERVICE S.N.C. e, conseguentemente, ha disposto la non ammissione di detta 
Impresa all’apertura dell’offerta economica;

CONSIDERATO
che per la motivazione di cui sopra non si può procedere all’aggiudicazione della fornitura;

RITENUTO
- opportuno procedere ad una più approfondita revisione delle specifiche tecniche da richiedersi 

per gli articoli compresi nel lotto unico in oggetto, in funzione, oltre che della specifica destina-
zione d’uso, dell’attuale offerta di mercato e del budget a disposizione; 

- ai fini dell’affidamento della fornitura di attrezzature e articoli vari da cucina (lotto unico) del 
caso, di demandare ad un successivo provvedimento l’indizione di una seconda procedura di 
cottimo fiduciario, da espletarsi, ai sensi dell’art. 125 - comma 1 lettera b) del D.Lgs. 163/2006, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



invitando a partecipare i medesimi fornitori invitati a partecipare alla precedente procedura non 
aggiudicata (CIG Z0F13F88A1);

- di demandare, altresì, alla determinazione dirigenziale di cui sopra, l’approvazione degli atti di 
gara, opportunatamente revisionati;

 
VISTI:
- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i.;
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 ed,  in particolare  l’art.  107 relativamente  alle  funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza, 
nonché l’art 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 relativo alle norme generali  sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche ed, in particolare, l’art. 4;
- l’art. 26 della Legge n. 488/1999;
- il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione e attuazione del D.Lgs. 163/2006”;
- il  Regolamento  per  le  acquisizioni  in  economia  di  beni  e  servizi  del  Comune  di  Genova, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale in data 15 aprile 2008 n. 026 e s.m.i.;
- il Regolamento dell’Attività Contrattuale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 20 del 28 aprile 2011;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 88 del 9 

dicembre 2008, ed in particolare l'art. 22, commi 6 e 7 relativi alla competenza gestionale dei 
dirigenti responsabili dei servizi comunali;

- il D.Lgs. n. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26 comma 6;
- la determinazione dell’A.V.C.P. del 5 marzo 2008 n. 3;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa:

1) di dare atto della mancata aggiudicazione della procedura di cottimo fiduciario indetta, ai sensi 
dell’art. 125 - comma 1 lettera b) del D.Lgs. 163/2006, ai fini dell’affidamento della fornitura di 
attrezzature e articoli vari da cucina (LOTTO UNICO), occorrenti nell’ambito dell’attuazione 
del progetto europeo “OLTRE BAMPÉ”, connesso al “PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TRANSFRONTALIERO  ITALIA-FRANCIA  MARITTIMO  2007-2013”  -  CUP  B99-
D13000070006, CIG Z0F13F88A1;

2) di demandare ad un successivo provvedimento l’indizione di una seconda procedura di cottimo 
fiduciario, da espletarsi, ai sensi dell’art. 125 - comma 1 lettera b) del D.Lgs. 163/2006, invitan-
do a partecipare i medesimi fornitori invitati a partecipare alla precedente procedura non aggiu-
dicata (CIG Z0F13F88A1), nonché la contestuale approvazione degli atti di gara;

3) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente 
sulla tutela dei dati personali.

Il Direttore

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



(Dott.ssa Tiziana Carpanelli)

Il Dirigente
Dott. ……………….

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


